
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33330 Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2017

908288; Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 
0269 e/ou 0103.
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA - EPP .
Endereço: Rod. Augusto Montenegro – Conj Maguari - Bairro: 
Icoaraci.
Ordenador: Dra. ALESSANDRA QUINTO BENTES
Presidente em Exercício

Protocolo: 153964

Contrato: 050/2017
Objeto: Aquisição de Cateter Central de Inserção Periférica 
(PICC), cancelado nos Pregões Eletrônicos n°.22/2014 e 
28/2016, para atender a necessidade de 06 (seis) meses nas 
clínicas, da Unidade de Terapia Intensiva Neonatal da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor: R$ 71.400,00
Data de Assinatura: 02/03/2017
Vigência: 02/03/2017 a 01/09/2017
Dispensa: 010/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA-ME
Endereço: Rua Padre José Maria de Man – n°. 247 – Loja – Bairro 
Novo Riacho
CEP. 32.280-660 – Contagem-MG
Telefone: (31) 2559-0064
E-mail: unicomult@gmail.com
Ordenador: ALESSANDRA QUINTO BENTES

Protocolo: 153969

Contrato: 051/2017
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Valor: R$ 33.900,00
Data de Assinatura: 02/03/2017
Vigência: 02/03/2017 a 01/05/2017
Dispensa: 009/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 427 , Vila Reis 
n°.51 - Umarizal
CEP . 66.050-110 – Belém-PA
Telefone: (91) 3241-1150
E-mail: danisilva@biosaudenet.com.br
Ordenador: ALESSANDRA QUINTO BENTES

Protocolo: 153898

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026 DE 09 DE MARÇO DE 2017
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
 I – Cessar a partir do dia 09.03.2017 a Portaria que designou 
o servidor Roseney da Silva Sousa, matricula n° 54194150-1, 
cargo Agente Administrativo, para responder pela Coordenação 
do Setor de Compras deste Hospital Regional de Tucuruí.
II – Designar a partir do dia 09.03.2017 a servidora, Carla 
Perpetua Franco do Vale, matricula n° 5913452-1, cargo Agente 
Administrativo, para responder pela Coordenação do Setor de 
Compras deste Hospital Regional de Tucuruí.      
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HOSPITALREGIONAL DE TUCURUI
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo: 154142

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 013/2016                                       Proc. n°: 
2015/478.095
Nº. do termo: 3º                                                       Data de 
Assinatura: 24/02/2017
Justifi cativa: devido a diminuição do ritmo de trabalho, 
impossibilitando a elaboração de medições no período 
de novembro e dezembro de 2016 e janeiro de 2017, 
também ao início do período chuvoso e a necessidade 
de equacionar o projeto fi nal da obra. A prorrogação 
encontra fundamento no art. 57, § 1º, I, II e III da Lei 
nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 02/03/2017               T. Vig: 30/05/2017                   
Prazo: 90 dias
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – 
SETRAN – CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A PAULO 
BRÍGIDO ENGENHARIA – CNJP nº. 22.911.135/0001-41
CEP: 66.095-720 Logradouro: Pass. São Pedro
Bairro: Marco
Cidade: BelémUF: PA                                                 Nº.: 124-B
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 153822
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE DENÚNCIA AO CONVÊNIO Nº 
013/2014
 N° do Convênio: 013/2014 Proc. nº: 2014/279.374 
(2016/31240, 2014/510428)
Data de Assinatura: 07/03/2017
Justifi cativa: A denúncia do Convênio n° 013/2014 
tem fundamento no interesse público e na conveniência 
administrativa, haja vista que o plano de trabalho não mais se 
adequa às necessidades do convenente e da conveniada.
CONVENENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – 
SETRAN– CNPJ nº. 04.953.717/0001-09
CONVENIADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO – CNPJ 
nº 04.144.168/0001-21.
Logradouro: Rua Guarantã Bairro: Vila Paulista CEP: 68552-
220
Cidade: Redenção         UF: PA                 Nº.: 80
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 153846
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 38 DE 08 DE MARÇO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 
22.07.2015, republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 
de 29.07.2015;
RESOLVE:
1 - EXCLUIR da Portaria nº 27 de 13/02/2017, publicada no 
DOE nº 33.315 de 15/02/2017, o servidor JOSÉ GAUDENÇO 
BARRIO MENESCAL, Id. Funcional nº 2024535/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Mecânico.
2  - INCLUIR na referida Portaria o servidor ARNALDO SILVA 
DA ROSA, Id. Funcional nº 3274861/1, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico do Estado, para atuar os fatos identifi cados 
nos autos da Concorrência Pública nº 10/2006, referente ao 
contrato nº 01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 153835
PORTARIA Nº 39 DE 8 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições legais; 

CONSIDERANDO que, no âmbito da administração pública, 
é importante o registro de imagens, atos e fatos capazes de 
preservar a memória da instituição;
CONSIDERANDO que já foram feitos levantamentos que podem 
servir de base para a efetivação desse registro;
CONSIDERANDO a conveniência de aprofundar e concluir os 
resultados das pesquisas já efetuadas;
R E S O L V E:                               
I – REVOGAR a Portaria nº 131 de 28 de setembro de 2000;
II – DESIGNAR um Grupo de Trabalho constituído pelos 
servidores JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL, JOSÉ 
ANTONIO CARNEIRO PECK, ROSA MARIA FOLHA DO VALE, 
MARIA CRISTINA MACEDO BARRA, FERNANDO AUGUSTO REIS 
E SILVA e ANTÔNIO BATISTA DE OLIVEIRA CAMPOS, para, sob a 
Presidência do primeiro e Coordenação do Secretário Adjunto de 
Transportes HÉLIO NUNES CARDOSO, efetuar o levantamento e 
proceder ao registro do Acervo Histórico da SETRAN, nos termos 
acima considerados;
III – ESTABELECER que o Grupo de Trabalho poderá dirigir-se 
diretamente a qualquer setor desta Secretaria, requisitando 
dados, informações e documentos que forem julgados 
necessários. Para pesquisas externas, a requisição deverá 
ser formalizada pelo Sr. Secretário Adjunto, na qualidade de 
Coordenador.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 153760
.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 045/2017–ARCON-PA, DE 09 DE MARÇO DE 2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.               
CONSIDERANDO Processo n.º 2016/526375;
RESOLVE:
I – PRORROGAR CESSÃO do servidor ALEXANDRE MARCOS 
DE ASSIS NASCIMENTO, Matrícula 54181948/1, ocupante do 
cargo de Assistente Técnico em Regulação de Serviços Públicos 
I, para a Secretaria de Estado de Administração – SEAD, a contar 
de 11/03/2017, pelo prazo de 01(um) ano, com ônus para o 
Órgão Cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 153090

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 152496.
Onde se lê: período de gozo de 16/04/2017 a 15/05/2017,
Leia-se: período de gozo de 16/03/2017 a 14/04/2017,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 153863

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo aditivo.
Contrato n.º 01/2016.
Pregão nº 04/2015-ARP-MPU
Partes: ARCON-PA/ Empresa Polo Segurança Especializada Ltda.
Objeto: Vigilância armada, que compreenderá o fornecimento 
de mão de obra, uniformes, EPIs, e equipamentos necessários 
e adequados à execução dos serviços nas dependências da 
ARCON-PA.Justifi cativa: Prorrogação de prazo. Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93..Vigência:22.02.2017  a 07/04/2017.
Assinatura:,22.02.2017.
Endereço da Contratada: Rua Amália Carmona, 234, Bairro 
Nova Brasília, CEP: 68.790.000, Santa Izabel/Pa, Diretor/
ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 153933


